
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus,  quarta-feira, 15 de maio de 2024      Ano Xl, Edição 2021 - R$ 1,00   
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
  

 
PORTARIA Nº 030/2024 – GP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo único, inciso I, alínea “b” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 150, Parágrafo Único, 

da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971; 
 
CONSIDERANDO o Processo n.  2024.10000.10718.0.0015 

66;  
 
 

R E S O L V E, 
 
 
I - CONCEDER 12 (doze) meses de Licença Prêmio, a contar 

de 20 de maio de 2024, à servidora LARA NÚBIA MIRANDA FERNANDES 
MATOS, Analista Legislativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo 
deste Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no art. 150, 
Parágrafo Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Manaus, 15 de maio de 2024. 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

Processo:  2024.10000.10718.0.000589 

 

Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Goshme 

Soluções para Internet Ltda. 

 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2024.10000.10718.0.000589; 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 74, III, alínea “c” da Lei 

n.º 14.133/2021; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

TORNAR INEXIGÍVEL a Licitação, para contratação da 

empresa Goshme Soluções para Internet Ltda, para assinatura do Plano 

de Pesquisa Jurídica Avançada da Empresa JusBrasil, para realizar 

pesquisas jurídicas rotineiras nos acervos jurisprudenciais dos tribunais 

brasileiros e também a necessidade de acesso à doutrina atualizada, leitura 

de obras da Revista dos Tribunais, bem como busca por conteúdo dentro 

das obras e download de peças e modelos jurídicos, conforme Termo de 

Referência, no valor de R$ 15.098,40 (quinze mil, noventa e oito reais e 

quarenta centavos), pelo plano bianual. 

 

À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 

Manaus, 15 de maio de 2024. 

 

HENRY WALBER DANTAS VIEIRA 

Diretor Geral 

 

RATIFICO a decisão supra, nos termos do art. 72, parágrafo 

único, da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, de acordo com as 

disposições citadas. 

 

Manaus, 15 de maio de 2024. 

 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

025/2018-CMM 

 

OBJETO: O presente aditamento tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº 025/2018. 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Processo nº 
2024.10000.10718.0.001035. 
 
PRAZO: O prazo de vigência é de 3 (três) meses, a partir de 19/04/2024. 
 
VALOR: O valor global é de R$ 552.420,00 (quinhentos e cinquenta e dois 
mil, quatrocentos e vinte reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste 
Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 01101 - Câmara Municipal de Manaus. PROGRAMA 
DE TRABALHO: 01.122.0122.2181 - Contratação de Serviços para 
Manutenção Funcional da CMM. FONTE DE RECURSOS: 15000000 – 
Recursos não vinculados de Impostos. NATUREZA DA DESPESA: 
33903912 - Locação de máquinas e equipamentos. 
 
SIGNATÁRIOS:  CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA, pela CÂMARA 
MUNICIPAL DE MANAUS e CYRO BATARÁ ANUNCIAÇÃO, pela empresa 
AMAZONAS PRODUTORA CINEMATOGRÁFICA LTDA. - ME. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 19 de abril de 2024. 

 

 


